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Anotace

Diplomová práce se zabývá mluvou vinařů. Teoretická část

pojednává o českém jazyce a jeho útvarech a vrstvách, a blíže řeší

fenomén slangu. Obsahuje také nárys problematiky vinohradnictví

a vinaření.

Hlavní část diplomové práce sestává ze slovníku pojmů

užívaných ve vinařském prostředí; Praktická část zařazuje sebrané

výrazy do systému češtiny a hledá mezi nimi příklady aspektů slangů -

systematizaci, univerbizaci, synonymitu, homonymitu a pojmovou

diferenciaci. Dále zkoumá způsoby tvoření daných slov a snaží se je

klasifikovat podle různých hledisek např.: podle slovních druhů,

onomaziologicky, podle věku mluvčích apod.

Annotation

The diploma thesis concerns with The Vintage´s Speech. The

theoretical part deals with two outstanding points. It describes Czech

language with its dialects and slangs, concetrates on slang – its

definition, history and aspects of slangs. It introduces basic problems of

planting vine and producing wine.

The main part consists of a dictionary of words used by vinegars.

The practical part defines the vocabulary as slang and looks for the

aspects typical for slang – systematisation, univerbisation, synonymity

and homonymity. Further it presents word-formation and origins of the

words and tries to classify the vocabulary according to the various points

of view eg.: according to part of speech, their onomaziologic base, age of

users etc.
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Úvod

Vinařství je starobylý obor podněcovaný lidskou vynalézavostí

a možná také mlsností. Po mnohá staletí lidé pěstovali vinnou révu,

vyráběli mok s omamnými účinky a snažili se zdokonalovat výrobní

postupy. V této diplomové práci jsme si dali za úkol sebrat výrazové

prostředky, které používá několik generací lidí zabývající se pěstováním

této „zázračné“ rostliny a následnou výrobou vína.

Teoretická část se bude zabývat otázkou co je to jazyk, jaké má

vrstvy a útvary a podrobněji bude zkoumat otázku slangu – definici

slangu, aspekty slangu a nejnovější poznatky o slangu.

V dalších kapitolách se budeme snažit uvést do problematiky

vinohradnictví a vinaření, nastínit historii těchto oborů, lokality ve

kterých se víno pěstuje a vyrábí v rámci České republiky a práce

a povinnosti vinaře ve vinohradě i vinném sklepě. Budeme mluvit o tom,

jak může vypadat klasický vinný sklep a neopomeneme ani zmínku

o degustacích a hodnoceních vína. Okrajově se budeme zabývat také

moderními postupy při výrobě vína ve velkovýrobě a rozdíly mezi

klasickým a moderním vinařstvím.

Základem této diplomové práce bude sestavení slovníku výrazů,

které jak předpokládáme budou slangismy. Seznam osob, které budou

pomáhat slovník sestavovat i s údaji o věku bude uveden v příloze na

konci této práce. V dalších podkapitolách pak chceme provést důkladný

rozbor těchto výrazů.

Slovníku sebraného výraziva by měl předcházet úvod a popis

postupu práce při jeho sestavování. Následně se budeme snažit zařadit

sebrané výrazivo do systému češtiny a budeme zkoumat, zda odpovídá

definici slangu uvedené v praktické části diplomové práce. Budeme také

hledat shody s Hubáčkovou teorií jazykových a nejazykových aspektů

slangu. Budeme pátrat po prvcích homonymie, synonymie, univerbizace,
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multiverbizace, systémovosti i expresivity. Zkoumat budeme také

slovotvorné a sémantické způsoby tvoření jednotlivých pojmenování.

Předpokládáme, že sebranou slovní zásobu půjde setřídit podle

různých hledisek např. podle slovních druhů, onomaziologicky, podle

toho, kde se používají, kdo je používá a podobně.

Očekáváme, že většina sebraných pojmenování bude

substantivního charakteru, mohou se však vyskytnout i adjektiva, slovesa

a další slovní druhy.

Předpokládáme rozdíly obzvláště mezi uživateli z prostředí

klasického a moderního vinaření a také mezi uživateli různého věku.

Vyzkoušíme znalost pojmů vinařského prostředí u osob, které ve

vinařských vesnicích žijí, ale výrobou vína se nezabývají.

Hodláme se zaměřit také na to, jaký vliv na výrazivo užívané ve

vinařském prostředí bude mít dialekt. Budeme sbírat pojmenování

převážně ve dvou lokalitách, které jsou blízké územně, ale vzdálené

dialektologicky.

Předpokládáme, že vývoj lexika užívaného ve vinařství je

obdobný vývoji spisovného lexika češtiny, proto nás bude zajímat, zda

některé výrazy postupně zanikají a hlavně, jestli vznikají výrazy nové.

Veškeré zkratky použité v této diplomové práci budou

vysvětleny v přílohách na konci této práce.

Diplomová práce bude doplněna obrazovou přílohou, která bude

obsahovat obrázky dokumentující pěstování a výrobu vína, a která snad

napomůže porozumění některých obtížných výrazů ze slovníku.
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1 O JAZYCE

1.1 Jazyk a jeho rozvrstvení

Jazyk je považován za nástroj lidského myšlení. Zároveň má

základní, komunikativní funkci a je tedy prostředkem lidského

dorozumívání. Aby však mohl jazyk jako systém znaků plnit

komunikativní funkci, musí být psaná i mluvená forma tohoto systému

závazná pro všechny uživatele. Tuto reprezentativní funkci u nás plní

spisovná a hovorová čeština, což jsou spisovné a kodifikované útvary

jazyka, kterým se někdy říká také tzv. první a druhý standart. Spisovná

čeština je spisovná forma jazyka, která je určena pro psané projevy,

zatímco čeština hovorová je se užívá v projevech spisovných mluvených.

Jazyk můžeme vnímat nejen jako systém, ale také jako živý

organismus, který se vyvíjí a mění. Ke změnám, které se dějí z

rozmanitých důvodů dochází postupně a často nerovnoměrně vzhledem k

různým mluvčím a k územím, na kterých mluvčí žijí. Některé změny se

postupně mohou stát závaznou normou a být kodifikovány, ne všechny

ale proniknou na celé území ke všem mluvčím a jazyk je na těchto

územích, pro tyto mluvčí pak odlišný. Tak vznikají poloútvary jazyka -

dialekty (Tab. 1).

Nářečí se užívají převážně pro neoficiální soukromou

komunikaci a od spisovného jazyka se liší především v rovině

hláskoslovné, tvaroslovné a částečně také lexikální a syntaktické.

Z dialektů může někdy vzniknout interdialekt. Pro nás je takovým

interidalektem Obecná čeština, o které se někdy hovoří také jako o

tzv. třetím standartu. Užívá se podobně jako dialekty převážně

v mluvených soukromých projevech na území celých Čech, západu

Moravy a části Slezska
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Vytvoří-li se v určité skupině mluvčích zvláštní a speciální

inventář názvů pro jevy, s nimiž se taková skupina mluvčích pravidelně

setkává, jejich jazyk se pak v tomto aspektu začne odlišovat od jazyka

ostatních mluvčích a vznikají vrstvy jazyka. Takovýmto sociálním

vrstvením jazyka vznikají tzv. sociolekty, tedy profesní mluva, slangy a

argoty. Od útvarů a polotvarů se, jak bylo řečeno výše, odlišují tím, že

mají specifickou slovní zásobu.

Tab. 1: Přehled nářečí

1.2 Původ slova slang

V českém prostředí se o slangu začíná mluvit ve 20. letech 20.

století v souvislosti se studentským slangem. Otakar Svoboda uvádí

mluvu studentů, jako smutný obrázek stavu české společnosti poválečné

středočeská nářečí

severovýchodní nářečí

jihozápadočeská nářečí

Nářečí česká

českomoravská nářečí

jádro hanáckých nářečí Nářečí hanácká

okrajová nářečí

moravská nářečí

opavská (východní) nářečí

ostravská (západní) nářečí

Nářečí lašská

česko-polský smíšený pruh

valašská nářečí

kopaničářská nářečí

podlužské nářečí

dolská nářečí

kelčské nářečí

Nářečí

moravskoslovenská

jiná
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doby. Proti němu se ohrazuje Václav Ertl, který se studentů zastává a

rozpoznává, že jde o svébytnou formu jazyka1.

V 70. letech minulého století se podařilo uspořádat historicky

první Konferenci o slangu a argotu v Plzni, ze které se postupně stala

tradice, a která probíhá přibližně jednou za tři roky až dodnes. To svědčí

o zájmu, kterému se zkoumání slangů stále těší.

Původ slova slang však dodnes není zcela jednoznačný.

Podívejme se jak tento problém řeší čeští i světoví jazykovědci:

Sling: Někteří jazykovědci tvrdí2, že slovo slang je

skandinávského původu, a že je dějovým jménem ke slovesu sling, které

původně označovalo zpěvný jazyk žebráků.


[…]


Zajímavé jsou také odlišnosti vůči spisovnému jazyku: Krácení

nebo dloužení samohlásky (brat hrozny, mydlový burčák, utáhané víno).

Tento jev je typický pro moravskoslovenská nářeči.

Častý je také výskyt podob slov s ú/ů místo ou/au (búda,

obrůčky, rampůch, sopůch, tůfr, sotůrek). Jev je typický pro

moravskoslovenská nářečí.
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U některých výrazů se projevuje se inklinace k užívání

zastaralých podob s –e/é- místo –i/í- (dvérka, kadečka, zrnéčko, vynášat

réví).

Nápadný je výskyt slov, jejichž první pád má tendenci končit na

samohlásku –a (kaďa elipsa, pistola, skleňa, konva).
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Závěr

V naší práci jsme zkoumali lexikum mluvy vinařů.

Teoretická část má dvě kapitoly. Kapitola první vypovídá

o češtině jako jazyku mnoha útvarů a vrstev. Podrobněji v ní zkoumáme

fenomén slangu. Druhá kapitola má za cíl představit obor vinohradnictví

a vinaření s jeho historií, lokalitami a základními pracemi.Věnujeme se

také architektuře vinných sklepů, degustacím vína a zmiňujeme se

o moderních způsobech vinaření a velkovýrobě vína.

Nejdůležitějším bodem praktické části i celé této diplomové

práce je slovníček pojmů užívaných ve vinařském prostředí. Předchází

mu úvod a popis postupu práce při jeho sestavování.

Na základě porovnání slovní zásoby slovníku a definice slangu

pak zařazujeme sebraná slova vinařského prostředí do vrstvy češtiny -

konkrétně mezi slangismy a připouštíme možnost, že některé z nich by

mohla být profesionalismy.

V sebrané slovní zásobě dále hledáme jednotlivé jazykové

a nejazykové aspekty slangu. Z pohledu spisovnosti a nespisovnosti

docházíme k závěru, že výrazivo užívané mezi vinaři je do značné míry

ovlivněno dialektem, na jehož pozadí se odehrává. Zjišťujeme, že

některá slova zařazená do našeho slovníku mohou být chápána také jako

dialektismy.

Komunikativní funkčnost, kterou obvykle slangy vykazují

dokládáme pomocí několika příkladů univerbizace. Podobně uvádíme

také příklady systémovosti, expresivity, synonymity a homonymity.

Podrobněji se zabýváme pojmovou diferenciací, která ukazuje, že

odborná vinařská terminologie není příliš ustálená. Děje se tak nejen

z důvodu toho, že k nám proniká terminologie cizí, ale také proto, že

z českého lexika, které se v tomto prostředí nachází není vždy jasné,

který výraz lze za termín považovat.
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V další kapitole praktické části této diplomové práce zkoumáme

způsoby, kterými daná pojmenování vznikala. Zjišťujeme, že převážná

většina z nich vznikla slovotvorně. Nacházíme několik případů, které je

obtížné zařadit do zavedených slovotvorných kategorií a typů, k čemuž

dochází převážně vlivem dialektu. Nezanedbatelná část slov vznikla

sémantickým přenášením významu popřípadě přejímkou z jiných jazyků.

Největší počet slov jsme pochopitelně našli vzniklé vlivem němčiny, ale

také jiných jazyků (francouzština, latina). Našli jsme také slova, která

v se v současném spisovném jazyce nevyskytují, u kterých

předpokládáme praslovanský základ. Vysoké procento sebraných výrazů

je slovními spojeními.

Sebraná pojmenování jsme se v další kapitole této práce snažili

podle různých hledisek klasifikovat. Vytvořili jsme graf, který vypovídá

o zastoupení slovních druhů v rámci sebraných slov, rozdělili slova

onomaziologicky – podle toho, jakou skutečnost označují, vyčlenili

slova, která se podle našich zjištění užívají také v jiném, než vinařském

prostředí, zdůraznili slova, která se užívají spíš v prostředí velkovýroby

a za použití moderních technologií, než v prostředí klasického vinařství

a pokusili jsme se také vytvořit jakési časové rozvrstvení sebrané slovní

zásoby, které mělo ukázat na slova zastarávající a naopak na slova nově

vzniklá.

Porovnali jsme sebraná slova z hlediska dialektu a dále jsme

vyzkoušeli předložit hotový slovník osobě, která ve vinařském prostředí

žije, ale víno nevyrábí. Ukázalo se, že většinu sebrané slovní zásoby

nezná nebo aktivně nepoužívá.

V oboru vinařství dochází v současné době k dramatickým

proměnám, snahou a úkolem této diplomové práce bylo sebrat slovní

zásobu, která se v současné době v tomto prostředí užívá a rozebrat ji

z jazykového hlediska. Ukázalo se, že se jedná o bohatě rozvrstvenou

slovní zásobu, která se dále vyvíjí. Snad tato práce zadaný úkol splní
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a pomůže zaznamenat malou část lexika češtiny, jejíž část možná brzy

vymizí, a kterou v budoucnu čekají velké proměny.
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Obr. 1:Způsob vedení révy a/hlava, b,c/kordonu.

Obr. 2: Rýnsko-hesenské vedení

Obr. 3: Lódna

Obr. 4: Mestůfka na kádi.
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 Obr. 6: Putna
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Obr. 8: Bečky na kantnéřích.
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Obr. 11: Žudro
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 Obr. 13: Bordovka
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Příloha 2 - Seznam dotazovaných osob

Salajka Vojtěch 17let

Stanislav Doležal 20let

Salajka Lukáš 22let

Pölder Roman 28let

Repková Jana 29let

Salajka Jan 40let

Fojtík Jiří 42 let

Hubáček František 52let

Šťavík Tomáš 52let

Hubáček Lubomír 55let

Macháčková Božena 58let

Bezůšek Zdeněk 62 let

Vladimír Ištvánek 62let
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Příloha 3
