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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cílem diplomové práce „Mluva vinařů“ je zachytit lexikální prostředky užívané

v prostředí, pro něž je charakteristické pěstování vinné révy a její zpracování na víno.

Teoretická část práce je věnována historii vinařství a vinohradnictví v různých lokalitách,

moderním i tradičním způsobům vinaření a velkovýrobě vína. Téma práce je originální, dosud

nebylo v odborné literatuře zpracováno.

Nejdůležitější částí práce je slovník pojmů užívaných ve vinařském prostředí.

Shromážděné lexikální prostředky jsou roztříděny do sémantických skupin, dále jsou

hodnocena z hlediska jejich tvoření.

Bohužel musím konstatovat, že kvalitu této práce snižuje množství chyb a formálních

nedostatků, které nelze považovat za přehlédnutí (chybná interpunkce u vedlejších vět

vložených, nesprávné psaní velkých písmen, např. s. 11, 49, 66, nejednotné užívání typů,

písma, nedodržení počtu řádek normalizované stránky, porušení shody, např. s. 45 … okna

jsou vybaveny…, nesprávné užití zápisu slov ve slovníku aj.). Další výtka se týká

neobratností ve stylizaci vět, např. s. 21, 23, 25 apod. Na s. 76 je chybně uvedena přípona –ní

u podstatného jména slovesného zastrkování.

Současně ovšem je třeba připomenout a zdůraznit skutečnost, že diplomantka

pracovala na zvoleném tématu s nadšením, prostudovala množství odborné literatury a

pravidelně docházela na konzultace. Proto i přes zmíněné nedostatky doporučuji práci

k obhajobě.

+Nehodící se škrtněte
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